
Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

Jiří Brázda
brazda.jiri@vumop.cz

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019 1. snímek z 18 

Eliška Skokanová
skokanova.eliska@vumop.cz



| Obsah

Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

 Komplexní průzkum půd (KPP)

 Datová specifikace tématu Půda

 Transformace KPP do INSPIRE

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019 2. snímek z 18 



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

3. snímek z 18 

KPP představuje v historii česko-slovenského půdoznalectví jedinečnou akci, jejímž výsledkem bylo získání 
podrobných poznatků o vlastnostech a rozšíření zemědělských půd. Získané poznatky tvoří dodnes bázi 
pro tvorbu informací o půdě a zemědělské krajině.

KPP proběhl na celé výměře zemědělských půd ČSR v letech 1961 - 1970

Mapové a textové výstupy v různých měřítkách, popisy půdních profilů

| Komplexní průzkum půd

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

4. snímek z 18 

| Webový archiv KPP

 všeobecné informace o 
půdním mapování KPP

 přístup k naskenovaným 
záznamům:

• sond
• map
• průvodních zpráv

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019

https://wakpp.vumop.cz



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

5. snímek z 18 

| Výstupy KPP - sondy

 atributy:
• půdní typ
• zrnitost
• matečná hornina
• obsah uhličitanů
• hladina podzemní vody
• hloubka
• erozní forma
• agronomická charakteristika

 každá sonda popsána horizonty
 výběrové sondy doplněny o 

rozbory (chemické a fyzikální 
vlastnosti jednotlivých horizontů)

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

6. snímek z 18 

| Výsledky digitalizace - sondy

Dokončeno, probíhají kontroly.
(geometrie + atributy)

 celkem 388 721 sond 
z toho 36 919 výběrových sond

Celkem 25 937 929 údajů!

Z sonda – 25 atributů
V sonda – 47 atributů

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

7. snímek z 18 

| Výstupy KPP - mapy
 sestavitelské originály 1 : 5 000 nebo 1 : 10 000

 základní půdní mapy 1 : 10 000
• kartogram základní půdní mapy
• kartogram zrnitosti, štěrkovitosti a zamokření
• kartogram návrhu opatření

 generalizované kartogramy 1: 50 000
• gen. kartogram základní půdní mapy
• gen. kartogram zrnitosti, štěrkovitosti a 

zamokření
• gen. kartogram půdotvorných substrátů
• kartogram agronomicko-půdních skupin

 přehledové doplňkové kartogramy 
1: 200 000

• obsah humusu
• výměnná reakce
• potřeba vápnění

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

8. snímek z 18

| GEOPORTÁL SOWAC GIS

Údaje o sondách Mapy KPP
Dostupná na: https://kpp.vumop.cz

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019

https://geoportal.vumop.cz



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

9. snímek z 18 

| INSPIRE – téma Půda

Půdní jednotka (SoilBody)

Půdní profil (SoilProfile)

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

10. snímek z 18 

| Datová specifikace – UML vyjádření 

 Použití klasifikace WRB 2014 nebo novější

 Mohou být použity i další půdní klasifikace 

 Horizonty musí být klasifikovány podle FAO

 Mohou být použity i další označení horizontů

 Půdní jednotka musí být popsána odvozenými 
půdními profily

 Pozorované půdní profily musí být prostorově 
lokalizované

 Půdní profil musí mít alespoň jeden půdní element
(horizont nebo vrstvu)

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019

Půdní profil Půdní jednotka



| KPP vs. INSPIRE
11. snímek z 18 Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



| Transformace klasifikačních systémů

Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

12. snímek z 18 

Více informací v 
metodice pro 
praxi:

 Převod symbolů horizontů do mezinárodní 
signatury dle FAO

 Převod atributů databáze KPP do WRB
• Převod na úrovni genetického půdního 

představitele
• Převod na úrovni litogenní varianty
• Převod na úrovni půdního profilu s 

morfologickými znaky

Ap

A1

ABt1

ABt2

BtA

Bt/C
C

Hor

h(i)

H/i

h/i

(h)i

i/P
P

ČERNOZEM 
degradovaná

Luvic
PHAEOZEM 
Siltic

…
###STAGNOSOL###
sonda$nasledujici <- c(tail(sonda$kod,-1),NA)
ano <- which(sonda$kod=="g" | sonda$kod=="ge")
ano2 <- which((sonda$kod=="g" | sonda$kod=="ge") & sonda$nasledujici == 'M')
if (any(sonda$hmin[ano]) <= 25 &

(sum(sonda$hmax[ano]-sonda$hmin[ano], na.rm = TRUE) >= 50 |
sum(sonda$hmax[ano2]-sonda$hmin[ano2], na.rm = TRUE) >= 25)) {

sondy$WRB[which(sondy$kod_sonda==id)] <- "STAGNOSOL"
}

…

ZÁDOROVÁ, Tereza, Daniel 
ŽÍŽALA, Vít PENÍŽEK a Anna 
JUŘICOVÁ. Harmonizace 
databáze KPP s klasifikacemi 
TKSP a WRB 2014: Metodika. 
Praha: Výzkumný ústav 
meliorací a ochrany půdy, 2018. 
ISBN 978-80-87361-94-8.

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

13. snímek z 18 

| Okres Mělník

 Vybrán z hlediska 
zastoupení různých 
půdních jednotek

• převažují půdní 
typy: HM, ČM, 
DA

 Celkový počet 
kopaných sond: 3 961 
(437 výběrových 
sond)

 Počet typických 
profilů: 640

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

14. snímek z 18 

| Odvozené profily 
s využitím reálných kopaných sond

Ukázka půdních jednotek s více sondami

 Úspěšnost propojení: 82 %
 Zastoupení počtu sond v PJ:

• 1 sonda: 44 %
• bez sondy: 18 %
• více sond:  38 %

 Výhoda: relativně rychlé 
zpracování

 Nevýhody: 
• není určen jedinečný profil
• zastoupení více sond

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

15. snímek z 18 

| Odvozené profily 
s využitím typických půdních profilů

 Celkový počet přepsaných typických 
profilů: 640

 Úspěšnost propojení: 93,5 %

 Výhoda: konkrétní stratigrafie
 Nevýhoda: časová náročnost

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

16. snímek z 18 

| Reálné sondy vs. typické profily

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019

Reálné sondy počet podíl [%]
Celkem polygonů: 2088 100,0
Polygony bez sond: 386 18,5
Polygony bez příměsí: 1562 74,8

má shodu s polygonem 1313 62,9
neshoduje se ve varietě 135 6,5

neshoduje se v substrátu 28 1,3
neshoda v substrátu i varietě 86 4,1

Polygony s příměsí: 140 6,7
s jednou příměsí 127 6,1

se dvěma příměsmi 13 0,6

Typické profily počet podíl [%]
Celkem polygonů: 2088 100,0
Shoda: 1951 93,4

z toho více než 1 profil 227 10,9
Není typický profil: 134 6,4

+ připravené a zkontrolované
+ měřeny a hodnoceny v terénu 
+ vyšší variabilita půdních profilů

- sloučení sondy stejného typu v rámci 
jedné jednotky

- půdní jednotky bez sond

+ popisují nejčastější půdní profily v každém 
hospodářském obvodu

+ na základě popisu půdní jednotky lze 
přiřadit typizovanou sondu (není potřeba 
řešit agregace sond)

- nejsou přepsány z průvodních zpráv
- nezachovaly se všechny průvodní zprávy
- menší variabilita sond

 Při zahrnutí dalších aspektů (zrnitost, skeletovitost, hloubka, erozní formy) klesá podíl shodných sond.
 Problém s příměsmi.
 Hranice mezi podobnými genetickými půdními představiteli.

Stále v procesu hodnocení.



Transformace datového modelu KPP do INSPIRE

17. snímek z 18 

| Podpořeno projekty

projekt QK1820389  - „Vytvoření podrobných aktuálních map půdních 
vlastností ČR na základě využití dat Komplexního průzkumu půd a metod 
digitálního mapování půd“ (2018 – 2020)
program: ZEMĚ

Institucionální podpora MZE-RO0218 „Dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace“

Úkol „Digitalizace archivních dat Komplexního průzkumu půd“ realizována 
pro Ministerstvo zemědělství ČR na základě smlouvy o dílo a o poskytnutí 
služeb č. 183-2016-10052.

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019



| DĚKUJI ZA POZORNOST
18. snímek z 18 

Transformace dat Komplexního průzkumu půd pro potřeby naplnění směrnice INSPIRE v oblasti Půda

Inspirujme se 2019 | Štrbské pleso 8. – 9. 10. 2019


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	| KPP vs. INSPIRE
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	| DĚKUJI ZA POZORNOST

